1

國立體育大學 112學年第 1 次

圖書暨體育博物館委員會會議紀錄

壹、 開會時間：112年 10月 3日中午 12 時 10分

貳、 開會地點：圖書暨體育博物館 4F學術討論室

參、 主席：牟鍾福 館長

肆、 出席人員：如簽到單

伍、 主席致詞：略

陸、 報告事項：詳會議議程(詳附件)。

柒、 討論事項：

案由一：113年期刊訂閱一案，提請討論。

說  明：

一、本館 112年訂閱中文休閒期刊 10種，中文學術期刊 4種，

日文紙本期刊 8 種如附件 1，西文紙本期刊 13 種，西文

電子期刊 30種，如附件 2。

二、113 年西文期刊報價新臺幣(以下同)2,859,666 元，

Taylor & Francis 7刊報價 257,790元，合計 3,117,456

元。

三、上述期刊是否同意續訂，請審議。

決 議：照案通過。

案由二： 113 年電子資料庫訂閱一案，提請討論。

說  明：

一、本館 112 年訂閱資料庫共有華藝中文電子期刊、

SPORTDISCUS、Taylor & Francis、Kono Libraries。經

 2

統計自 112 年 1 月至 8 月止，華藝中文電子期刊全文下

載計 14,613 次、SPORTDiscus 全文下載計 1,777 次、

Taylor & Francis 全文下載計 5,889次、Kono Libraries

使用人次計 9,498次。

二、113 年資料庫報價為華藝中文電子期刊新臺幣(以下

同)319,347元、SPORTDISCUS 資料庫 416,850 元、Taylor

& Francis 資料庫 526,968 元、Kono Libraries 資料庫

128,000元，合計 1,391,165 元。

三、按使用統計情形，上開資料庫仍有實際使用需求，擬於

113年賡續訂閱。

決 議：照案通過。

捌、 臨時動議：無

玖、 主席裁示：謝謝各位委員的參與，圖書暨體育博物館將依決議辦

理後續事宜，並歡迎各位委員會後推薦新的期刊與資料庫。

壹拾、 散會：112 年 10月 3日(週二)下午 1時 0分

 1

國立體育大學 112學年第 1 次

圖書暨體育博物館委員會會議議程

壹、 開會時間：112年 10月 3日中午 12 時 10分

貳、 開會地點：圖書暨體育博物館 4F學術討論室

參、 主席：牟鍾福 館長

肆、 出席人員：如簽到單

伍、 主席致詞：

陸、 上次會議決議：

一、 楊宗文委員建議未來新增及取消訂購期刊的情況下，除考慮

期刊的使用率外，也需兼顧領域之間的均衡；可訂購的英文

期刊清單後續可發信給各委員挑選並推薦。

二、 考量美元滙率飇升，可能影響下年度西文期刊採購量，如受

限經費額度，同意授權業務單位刪減使用率低的西文電子期

刊或改訂紙本期刊因應。

柒、 業務報告：

一、 圖書服務組業務：

(一) 館藏與館舍管理：

1. 館藏盤點： 112 年進行 3 樓外文圖書區圖書盤點。計

29,048 件，未盤到 3筆，列為報廢資料。

2. 館藏管理：

(1) 3-4樓開架書區定期派員讀架整理。

(2) 因資料過時、光碟壞片，報廢中文圖書 345 冊、光

碟 495 件，並將過時資料轉入二手書區，提供同學

索取。

3. 館舍修繕：

(1) 1樓：更換圖書館消防幫浦、馬達軸承及葉輪維修、

 2

消防電瓶更換、停車場入口處路面修復工程。

(2) 2 樓：增設廁所前方攝影機、男廁水龍頭更換、禁

藥防制基金會冷氣維修、安裝公用電腦固態硬碟及

記憶體、電動自動門維修。

(3) 3 樓：增設廁所前方攝影機、冷氣維修、監視器切

換器維修更換、安裝公用電腦固態硬碟及記憶體、

樓梯間緊急照明燈更換。

(4) 4 樓：增設廁所前方攝影機、冷氣維修、安裝公用

電腦固態硬碟及記憶體。

(5) 圖書館大樓 2-4 樓空調主機使用已屆 10 年，依本

校節約能源推動會議決議，使用年限達 9年之冷氣

不堪使用，應檢討汰換為節能冷氣機；本館業提請

總務處協助列案評估。

(6) 圖書館 2-4樓玻璃幃幕防水工程，因工程量體小，

建築師承包意願低，將併同頂樓及 5樓防水工程，

併案向校務基金爭取經費。

4. 教育部體育署補助辦理「改善運動訓練環境（運動禁

藥教育專區）計畫」業已完成核結，第 2 期經費款項

新臺幤 241萬 827元業撥入本校 401專戶。

5. 其他館務：

(1) 辦理 111 學年度第 2 學期畢業之學位論文審核(計

111 篇)及相關業務，含電子論文授權、延後公開、

審核、分編、加工等。

6. 推廣活動：

(1) 教育訓練：針對不同服務對象，開設利用教育訓練

課程共 24場次，計 169 人次參加。

(2) 112 年新生圖書館導覽暨智慧財產權宣導，共計辦

 3

理 9場，共 372人參加。

(3) 跟著 Taylor & Francis 踏上電動汽車的浪潮! 至

11月 15 日答案全對者，即可參加抽獎。

(4) 電子資源暨智慧財產權宣導有獎徵答至 112年 9月

20日止。

(5) 靜心閱讀 讀電子書送好禮第二波抽獎

(6) 【愛上閱讀 幸福加分】 2023 年 KONO 電子雜誌閱

讀有獎徵答。

(7) 8 月 16 日(週三)至 10 月 16 日(週一)Human

Kinetics 運動技能資料庫試用。

(二) 期刊及資料庫

1. 112 年第 1次期刊裝訂本 59冊裝訂完成。

2. 規劃辦理 113年期刊及資料庫等預算編列。

二、 典藏展覽組：

(一) 自 112 年 1 月起，來館實體參觀人數為 1,374 人，體育博

物館首頁總瀏覽人數為 3,732 人。

(二) 辦理展覽成果：

1. 辦理行政大樓一樓及二樓藝文展示區每季主題展。

2. 辦理 112「張勝凱與張家班的故事」特展於本館第一主

題館。

3. 辦理本校蔡辰威名譽博士文物特展於本館第二主題館。

(三) 辦理活動成果：

1. 112 年 3月 9日辦理 112 年「張勝凱與張家班的故事」

特展開幕式記者招待會。

 4

2. 112 年 4月 26日舉辦「教職員工與博物館有約」活動，

計有 40位同仁參加，每位同仁給予２小時學習時數。

3. 辦理 112 年 5月 18日「國際博物館日」活動。

4. 112 年 6月 23日辦理 112 年「國際奧運日」活動。

5. 112 年 8月 22日辦理尼泊爾蒙特梭利學校參訪活動。

6. 112 年 8 月 29 日辦理「全國體育志工訓練成長營」參

訪活動。

7. 112 年 9月 11日辦理日本參訪團活動．

(四) 文物典藏成果：

1. 收到蘇嘉祥教授提供名人網球拍一批:包括: 台灣第

一代球王高登科使用過的 Wilson Cramer 紀念拍，也

有胡娜的「黑金剛」網拍，有兩把王思婷的加重、加

長型網拍，和一把專屬軟網球拍。還有一把張德培拿

到「法國網球公開賽」男單冠軍後，訪台送給聯合報

系的 PRINCE球拍，另有奇型怪狀的球拍數把，斜張穿

線希望加強擊球力量的 BONNY 球拍、抽面超長或特別

大的，署名 WIMBLEDON 的、握把彎曲的⋯不一而足，怪

拍各一把。刻正辦理文物整理及裱框中。

2. 收到洪前副校長得明捐贈舊式多媒體播放器一台。

3. 收到洪前副校長得明捐贈上海體育學院「東方之珠」

紀念盃一尊。

4. 收到高前校長筆墨二幅。

5. 收到諸葛武侯出師表一件

6. 收到本校蔡辰威名譽博士補贈收到本校蔡辰威名譽博士

贈送北京 2022年冬奧會吉祥物冰墩墩及紀念文物 1批。

7. 收到成都世大運變臉雄貓吉祥物。

 5

捌、 討論事項：

案由一：113年期刊訂閱一案，提請討論。

說  明：

一、本館 112年訂閱中文休閒期刊 10種，中文學術期刊 4種，

日文紙本期刊 8 種如附件 1，西文紙本期刊 13 種，西文

電子期刊 30種，如附件 2。

二、113 年西文期刊報價新臺幣(以下同)2,859,666 元，

Taylor & Francis 7刊報價 257,790元，合計 3,117,456

元。

三、上述期刊是否同意續訂，請審議。

案由二： 113 年電子資料庫訂閱一案，提請討論。

說  明：

一、本館 112 年訂閱資料庫共有華藝中文電子期刊、

SPORTDISCUS、Taylor & Francis、Kono Libraries。經

統計自 112 年 1 月至 8 月止，華藝中文電子期刊全文下

載計 14,613 次、SPORTDiscus 全文下載計 1,777 次、

Taylor & Francis 全文下載計 5,889次、Kono Libraries

使用人次計 9,498次。

二、113 年資料庫報價為華藝中文電子期刊新臺幣(以下

同)319,347元、SPORTDISCUS 資料庫 416,850 元、Taylor

& Francis 資料庫 526,968 元、Kono Libraries 資料庫

128,000元，合計 1,391,165 元。

 6

三、按使用統計情形，上開資料庫仍有實際使用需求，擬於

113年賡續訂閱。

玖、 臨時動議：

壹拾、 散會。

媒體類型 類別
1 CNN互動英語(朗讀CD)

2 ELLE她

3 GQ瀟灑

4 大家說英語(附MP3)

5 天下

6 空中英語教室(附MP3)

7 商業周刊

8 常春藤解析英語(附MP3版)

9 單車俱樂部

10 跟我學日語+CD

1 哈佛商業評論中文版

2 美國職籃聯盟(XXL)

3 國術季刊

4 舞世界月刊

1 体育の科学

2 保健の科學

3 陸上競技マガジン

4 アーチェリー

5 バトミントン  マガジン

6 Baseball Clinic

7 体力科学

8 health sciences

113年擬訂閱中日文期刊清單

日文期刊紙本

中文休閒紙本

期刊名

中文學術期刊紙本

序號 刊名 刊別 113年報價 G-H 版本
112年1-7 月

使用統計

 001 ACSM'S health & fitness Journal BM 18,201 4,401 Print

 002
American Journal of physical

medicine & rehabilitation
M 83,235 15,335 Print

 003 Clinical Journal of sport medicine BM 94,666 18,866 Print

 004 Clinics in sports medicine Q 40,730 9,230 Print

 005 Harvard business review BM 9,988 1,188 Print

 006
International Journal of physical

education
Q 7,214 914 Print

 007
International Journal of

rehabilitation research
Q 78,241 15,241 Print

 008
International Journal of sport

psychology
BM 13,429 3,729 Print

 009 Journal of applied psychology M 96,109 27,209 Print

 010 Journal of educational psychology 8/Yr 59,929 12,229 Print

 011
Journal of personality and social

psychology
M 169,254 39,554 Print

 012 Psychological bulletin M 89,899 18,499 Print

 013 Psychological review BM 64,368 13,068 Print

 E-001 American Journal of sports medicine 14/Yr 65,034 12,634 電子買斷 315

 E-002
Archives of physical medicine and

rehabilitation
M 52,494 10,794 電子買斷 158

 E-003 British Journal of sports medicine 24/Yr 70,805 11,105 電子買斷 345

 E-004 Clinical biomechanics 10/Yr 99,216 19,716 電子買斷 127

 E-005
European Journal of applied

physiology
M 411,403 82,803 電子買斷 1170

 E-006 Human movement science BM 61,372 12,572 電子買斷 231

 E-007
International Journal of sports

medicine
14/Yr 77,908 17,808 電子買斷 150

 E-008 Journal of applied physiology M 86,342 14,442 電子買斷 284

 E-009 Journal of biomechanics 16/Yr 322,952 62,552 電子買斷 155

 E-010
Journal of electromyography and

kinesiology
BM 61,372 12,472 電子買斷 243

 E-011
Journal of science and medicine in

sport
M 30,520 6,620 電子買斷 488

 E-012 Psychology of sport and exercise BM 56,711 11,511 電子買斷 495

 E-連線

001
Exercise and sport sciences review Q 55,379 12,579 Online 67

 E-連線

002

Journal of orthopaedic & sports

physical therapy
M 38,399 6,999 Online 146

 E-連線

003

Journal of strength and conditioning

research
M 91,780 22,980 Online 5170

 E-連線

004

Medicine & science in sports &

exercise
M 176,371 63,071 Online 585

113年西文期刊報價及使用統計

 E-連線

005
Strength and conditioning Journal BM 43,620 15,820 Online 852

 E-連線

006

International Journal of sport

nutrition and exercise metabolism
BM 37,067 8,767 Online 96

 E-連線

007

International Journal of sports

physiology and performance
M 49,830 11,530 Online 219

 E-連線

008

Journal of sport & exercise

psychology
BM 35,070 8,770 Online 37

 E-連線

009
Sociology of sport Journal Q 27,856 6,756 Online 4

 E-連線

010

Journal of aging and physical

activity
BM 29,743 6,443 Online 47

 E-連線

011

Journal of physical activity and

health
M 53,159 12,459 Online 9

合計 2,859,666

No. Title
Subject

Package 1
Print ISSN Edition

111年1~9月

使用統計

111年8月1日

至112年7月

31日

1
International Journal of Sport Policy

and Politics Online

Sports,

Leisure,

Tourism

&

Hospitalit

y

1940-6940 E Only 127 374

2
Journal of Physical Education,

Recreation & Dance Online

Educatio

n
0730-3084 E Only 147 310

3 Leisure Studies(on-Line)

Sports,

Leisure,

Tourism

&

Hospitalit

y

0261-4367 E Only 34 104

4
International Journal of Performance

Analysis in Sport Online

Sport

Science

&

Medicine

2474-8668 E Only 184 254

Taylor SSH加訂7刊報價及使用情形

5
International Journal of Sport and

Exercise Psychology Online

Sport

Science

&

Medicine

1612-197X E Only 193 231

6
International Review of Sport and

Exercise Psychology Online

Sport

Science

&

Medicine

1750-984X E Only 115 109

7
Journal of Applied Sport Psychology

Online

Sport

Science

&

Medicine

1041-3200 E Only 216 254

總計 1016 1636

註:Taylor  SSH資料庫113年報價511,469元，可同時包裹訂購7刊，報價250,208元